КОПИЯ 

Дело № 1-165/2021 (1-990/2020)

УИД: 86RS0004-01-2020-009185-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут 16 марта 2021 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Жернова Г.С.,

при секретарях судебного заседания Хуснутдиновой Г.А., Ильяшенко И.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Сургута Гладких Т.О., ФИО1, старших помощников прокурора г. Сургута Осмоловской Н.В., ФИО2,

подсудимого ФИО5, 

защитников – адвокатов Жигалевой И.В., Бохан А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с применением главы 40.1 УПК РФ в отношении: 

ФИО6 ФИО24, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержанного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления были совершены в г. Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры при следующих обстоятельствах: 

ФИО7 не позднее мая 2019 года, движимый стремлением к обогащению и получению максимальной неправомерной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осведомленный о сложившейся ситуации на нелегальном рынке незаконного оборота наркотиков и устойчивых тенденциях развития нелегального оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на здоровье населения Российской Федерации, действуя умышленно, достоверно зная, о доходности и выгодности совершения незаконных сбытов наркотических средств, понимая, что незаконная деятельность приносит прибыль, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя соучастников с четким распределением ролей между ними, обладая организаторскими способностями, находясь в г. Сургуте Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, создал организованную группу для совершения преступлений, основная незаконная деятельность которой будет заключаться в систематическом незаконном сбыте наркотических средств, в целях получения финансовой выгоды и личного обогащения всех участников организованной группы, путем совершения особо тяжких преступлений, в которую, не позднее мая 2019 года, вовлек свою супругу ФИО8 лицо, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство (далее ФИО8 лицо), ранее знакомого ФИО8 лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО8 лицо № 1), с которым он состоит в приятельских отношениях и неустановленное в ходе следствия лицо, с целью незаконного обогащения от данной преступной деятельности.

С этой целью, ФИО7 создал и возглавил организованную группу, объединенную на основе общих преступных интересов, что обусловило ее сплоченность и устойчивость, а также распределил роли между Иным лицом, Иным лицом № 1 и неустановленным лицом с учетом способностей и возможностей каждого из соучастников.

Для реализации преступного умысла ФИО7, в целях достижения цели незаконного обогащения, разработал, спланировал и впоследствии внедрил план и специальную схему совершения преступления. Согласно разработанному ФИО7 плану, деятельность преступной группы ориентировалась на постоянное расширение круга лиц, приобретающих наркотические средства, на получение постоянных и возрастающих доходов, а также вовлечение в ее состав новых членов.

Организация указанного преступления, согласно разработанному ФИО7 плану, требовала длительной предварительной подготовки, что связанно со следующими факторами:

- использование защищенной программы (мессенджер) мгновенного обмена сообщениями «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет и регистрация в ней магазина с использованием вымышленного псевдонима, для распространения сведений среди потребителей о продаже синтетических наркотиков, с возможностью их приобретения через систему «тайников», расположенных на территории г. Сургута ХМАО - Югры;

- подыскание места хранения и фасовки наркотических средств;

- приобретение электронных весов, веществ растительного происхождения, а также полимерных пакетов, ленты «Скотч», фольги, изоленты и пластилина, для фасовки наркотических средств в отдельные свертки разным весом, для целей дальнейшего их сбыта неустановленному кругу лиц;

- разработка методов конспирации; 

- установление средств связи между участниками организованной группы; 

- ведение финансово-хозяйственной деятельности по продаже наркотических средств и распределение незаконно полученного дохода между соучастниками преступления.

ФИО7, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, обладая волевым характером и организаторскими способностями, активной жизненной позицией, качествами лидера, имеющимся опытом и навыками совершения незаконных сбытов наркотических средств, стал играть активную роль в данной группе и выполнять в ней руководящие функции.

Для себя, как руководителя организованной группы ФИО7 определил функции следующим образом:

- руководить деятельностью членов преступной группы на всех стадиях совершения преступлений; 

- постоянно оснащать соучастников преступной группы наркотическими средствами синтетического производства, и организовывать их дальнейшее получение членами группы; 

- устанавливать количество закладок с наркотическими средствами для членов преступной группы, которые необходимо распространить на территории г. Сургута ХМАО - Югры, а также их цены, вести учет реализуемых наркотических средств;

- распоряжаться полученными в результате незаконного сбыта наркотиков денежными средствами, и распределять их между членами группы; 

- в целях соблюдения мер конспирации приобретать и осуществлять периодическую замену средств сотовой связи, а также используемых в преступной деятельности сим-карт;

- вовлекать иных соучастников преступления в целях усиления состава созданной им группы;

- разрабатывать методы конспирации и обеспечивать их применение;

- смешивать растительные вещества (чай ромашки и каркаде) с наркотическими средствами, осуществлять фасовку наркотических средств, а также выполнять роль «закладчика» наркотических средств, путем помещения заранее приготовленных свертков с наркотиками в тайники, то есть в различных местах на территории г. Сургута ХМАО - Югры;

- сообщать путем переписки в программе «VIPole», Иному лицу, адреса тайников с наркотическими средствами, произведенных им на территории г. Сургута ХМАО - Югры.

ФИО8 лицо в свою очередь, осознавая, что указанный вид деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, под руководством ФИО7, является высокодоходным видом деятельности, на основе доверительных отношений, путем уговоров и убеждений со стороны ФИО7 о получении материальной выгоды, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, дала добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в качестве ее члена, при этом ФИО7 проинструктировал ФИО8 лицо о схеме незаконного сбыта наркотических средств синтетического производства, методах конспирации при совершении преступлений, и возложил на нее часть функций.

Для ФИО8 лицо, как исполнительскому звену, выполняющему роль «оператора», руководитель преступной группы ФИО7 определил выполнение следующих функций:

- зарегистрировать в программе «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет магазин с использованием вымышленного псевдонима «Staff Store Bro» («Staff Stor Bro», («Staff Store), для распространения сведений среди потребителей о продаже синтетических наркотиков, с возможностью их приобретения через систему «тайников», расположенных на территории г. Сургута ХМАО - Югры;

- получать в последующем от «закладчиков» в программе «VIPole» сведения об адресах тайников с наркотическими средствами, произведенными ФИО7 и Иным лицом № 1, предназначенными для потребителей; 

- поддерживать постоянную связь с потенциальными покупателями наркотических средств посредством программы «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет;

- сообщать, посредством технических средств связи и глобальной сети Интернет, покупателям номера платежной системы «Qiwi-кошелёк», используемые членами преступной группы в своей преступной деятельности, на которые в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, покупателям необходимо было осуществить денежный платеж через платежные терминалы, установленные в различных торговых центрах и магазинах г. Сургута ХМАО - Югры;

- после поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств, сообщать им адрес местонахождения тайника с наркотическим средством;

- по мере необходимости осуществлять фасовку с разным весом наркотических средств в свертки, для помещения их в дальнейшем «закладчиками» в тайники; 

- поддерживать постоянную связь с руководителем преступной группы ФИО7 при помощи технических средств и глобальной сети Интернет.

Для этих же целей ФИО7, действуя в составе организованной преступной группы, согласно разработанному плану, на основе приятельских и доверительных отношений, путем уговоров и убеждений о получении материальной выгоды, не позднее мая 2019 года, вовлек в организованную группу, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств, ранее знакомого ФИО8 лицо № 1, предложил ему осуществлять на территории г. Сургута ХМАО - Югры тайники с наркотическими средствами, и адреса произведенных тайников отправлять посредством программы «VIPole» Иному лицу.

ФИО8 лицо № 1, осознавая, что указанный вид деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, под руководством ФИО7, является высокодоходным видом деятельности, движимый корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, дал добровольное согласие на участие в деятельности организованной группы в качестве ее члена, при этом ФИО7 проинструктировал ФИО8 лицо № 1 о схеме незаконного сбыта наркотических средств синтетического производства, методах конспирации при совершении преступлений, и возложил на него часть функций.

Для Иного лица № 1, как исполнительскому звену, выполняющему роль «закладчика» руководитель преступной группы ФИО7 определил выполнение следующих функций:

- получать от соучастников организованной группы заранее приготовленные свертки с находящимися внутри наркотическими средствами с разным весом, и выполнять роль «закладчика» наркотических средств, путем помещения заранее приготовленных ФИО7, в некоторых случаях ФИО8 лицо свертков с наркотиками в тайники, то есть в различных местах на территории г. Сургута ХМАО - Югры;

- сообщать путем переписки в программе «VIPole» Иному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, произведенных им на территории г. Сургута ХМАО - Югры.

Кроме того, ФИО7 не позднее мая 2019 года, действуя в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, для достижения общей преступной цели направленной на незаконный сбыт в особо крупном размере, в целях увеличения количества потребителей наркотических средств и неправомерной прибыли за счет незаконного сбыта наркотических средств, в программе «Теlegram» при помощи глобальной сети Интернет, стал переписываться с неустановленным в ходе следствия лицом, пользователем под псевдонимом «Лиса», и предложил ей за материальное вознаграждение роль «оператора» в созданном им магазине по продаже наркотиков. На предложение ФИО7, неустановленное лицо дало свое согласие, осознавая противоправность своих преступных действий. 

Для достижения преступной цели, ФИО7 действуя в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся, исполняя отведенную ему роль в совершении преступления, зарегистрировал неустановленное лицо в программе «Теlegram» при помощи глобальной сети Интернет под псевдонимом «Маленькая Стаффи», и как исполнительскому звену, выполняющему роль «оператора» определил выполнение следующих функций:

- в программе «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет с использованием вымышленного псевдонима «Маленькая Стаффи», распространять сведения среди потребителей о продаже синтетических наркотиков, с возможностью их приобретения через систему «тайников», расположенных на территории г. Сургута ХМАО - Югры;

- получать в последующем от «закладчиков» в программе «VIPole» сведения об адресах тайников с наркотическими средствами, произведенными ФИО7 и Иным лицом № 1, предназначенными для потребителей; 

- поддерживать ежедневную связь в период с 09 часов 00 минут до 23 часов 00 минут с потенциальными покупателями наркотических средств посредством программы «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет;

- сообщать, посредством технических средств связи и глобальной сети Интернет, покупателям номера платежной системы «Qiwi-кошелек», используемые членами преступной группы в своей преступной деятельности, на которые в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, покупателям необходимо было осуществить денежный платеж через платежные терминалы, установленные в различных торговых центрах и магазинах г. Сургута ХМАО - Югры;

- после поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств, сообщать им адрес местонахождения тайника с наркотическим средством.

Созданная ФИО7 организованная преступная группа, в состав которой вошли не позднее мая 2019 года ФИО8 лицо, ФИО8 лицо № 1 и неустановленное лицо, была создана для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и характеризовалась сочетанием следующих основных признаков:

- устойчивостью преступной группы и сплоченностью ее членов, выражающимися в наличии отработанного плана и способа совершения преступления, подготовкой средств, созданием условий, облегчающих совершение деяния, основанной на длительный срок и устойчивой преступной связью членов группы, решимостью организованно достичь осуществления преступных намерений. Контакты между членами организованной группы в процессе совершаемой противоправной деятельности носили постоянный и интенсивный характер;

- стабильностью состава участников преступной группы, личном и родственном знакомстве членов группы между собой, неоднократностью преступлений, большом периоде совместной преступной деятельности, способах и методах, используемых при совершении преступлений, а также разработанных ФИО7 мерах конспирации;

- организованностью, основанной на наличии руководителя преступной группы, а именно ФИО7 и подчиненности ему, строгом и четком распределении ролей между участниками преступной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственно в ходе их совершения, согласованности действий ее членов, осознании ими факта того, что в преступную деятельность вовлечена целая группа лиц, единой целью которых было систематическое извлечение доходов от указанной преступной деятельности.

Созданная организованная группа под руководством ФИО7 действовала до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания ФИО7, Иного лица и Иного лица №.

Наличие четко продуманного плана и соблюдение должной конспирации, позволило членам организованной группы осуществлять их совместную преступную деятельность длительный период времени с мая 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ. Факты систематического сбыта наркотических средств ФИО7, Иного лица, Иного лица № 1 и неустановленного лица под руководством ФИО7, в составе организованной группы нашли свои подтверждения при проведении оперативно-разыскных мероприятий при следующих обстоятельствах:

Так, в срок не позднее мая 2019 года, ФИО7, являясь руководителем организованной группы и выполняя отведенную ему роль, действуя, в составе организованной группы, совместно с Иным лицом, Иным лицом № 1 и неустановленным лицом, умышлено, в нарушении ст.ст. 17, 20 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с которыми на законодательном уровне определен порядок производства, приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, а также субъекты указанной деятельности, незаконно приобрел у неустановленного следствием поставщика наркотических средств, вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201) являющиеся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1800,54 грамма и порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и MDMB-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 2,15 грамма, которое хранил в гаражном боксе № ГСК «Энергетик-7», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, для последующего сбыта. 

В дальнейшем ФИО7, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, действуя в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном боксе № ГСК «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, имея общий умысел, направленный на их незаконный сбыт расфасовал часть вышеуказанного приобретенного наркотического средства:

- в 14 свертков из изоленты желтого и красного цвета, с находящимися внутри полимерными пакетами с контактной застежкой, из которых в трех свертках из изоленты красного цвета, находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, общей массой 2,81 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в 11 свертках из изоленты красного и желтого цвета находилось порошкообразное вещество кремового цвета, общей массой 14,07 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые стал хранить при себе в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, для последующего сбыта;

- в 10 фольгированных свертков, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения от светло- до темно-розового цветов, общей массой 11,72 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которые стал хранить в левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, для последующего сбыта;

- часть ранее приобретенного вышесказанного наркотического средства, а именно: порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 86,18 грамм; порошкообразное вещество и вещество растительного происхождения которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 40,46 грамма; вещество растительного происхождения которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 8,09 грамм и порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 10,01 грамма; вещество, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и MDMB-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 2,15 грамма, ФИО7 стал хранить по месту своего и Иного лица жительства по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, для последующей расфасовки и сбыта;

- оставшуюся часть наркотического средства, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 1134,41 грамма; порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 492,79 грамма, ФИО7 стал хранить в микроволновой печи «Whirlpool» и электрической духовке «Lama» в гаражном боксе № ГСК 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, для последующей расфасовки и сбыта.

ФИО8 лицо во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, под руководством ФИО7, согласно отведенной ей роли, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> ХМАО - Югры, осознавая противоправность своих действий, имея общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовала часть вышеуказанного наркотического средства, хранящегося по месту жительства:

- в два свертка из липкой изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с порошкообразным веществом кремового цвета, общей массой 3,76 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; в два свертка из липкой изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с веществом растительного происхождения коричневого цвета, общей массой 2,60 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которые стала хранить при себе во внутреннем кармане личной сумки, для последующего сбыта;

- в пять свертков из липкой изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с порошкообразным веществом кремового цвета, общей массой 6,25 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; в пять свертков из изоляционной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с веществом растительного происхождения коричневого цвета, общей массой 5,49 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которые при неустановленных обстоятельствах в ходе следствия, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, передала Иному лицу № 1, для последующего сбыта. 

Однако, довести общий преступный умысел ФИО7, ФИО8 лицо, ФИО8 лицо № 1 и неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО7, не смогли по независящим о них обстоятельствам, так как сотрудниками ОБНОН № 2 УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ФИО8 лицо и ФИО8 лицо № были задержаны на территории 

<

адрес> ХМАО - Югры. 

В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении КПП гаражного кооператива «Энергетик-7», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО7 были обнаружены и изъяты 14 свертков: из которых в трех свертках, находились пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 2,81 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; из которых в 11 свертках находились прозрачные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, массой 14,07 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Далее в левом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО7 были обнаружены и изъяты 10 фольгированных свертков, внутри каждого из них находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения от светло- до темно-розового цветов, массой 11,72 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

В ходе осмотра места происшествия помещения гаражного бокса № 27 ГСК «Энергетик-7», проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, в микроволновой печи «Whirlpool» был обнаружен и изъят сверток из отрезка пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета массой 1134,41 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к особо крупному размеру. 

Далее в духовом шкафу электрической духовке «LAMA», был обнаружен и изъят контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой из непрозрачного полимерного материала голубого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета массой 492,79 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

В ходе личного досмотра Иного лица, проведенного в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> ХМАО - Югры, во внутреннем кармане принадлежащей ей сумке находящейся при ней, были обнаружены и изъяты два свертка из липкой изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с порошкообразным веществом кремового цвета, массой 3,76 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; далее там же были обнаружены и изъяты два свертка из липкой изоляционной ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 2,60 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В ходе личного досмотра Иного лица №, проведенного в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> ХМАО - Югры, в правом нижнем наружном кармане куртки надетой на Ином лице № был обнаружен сверток обмотанный бумажным строительным скотчем, внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого находились пять свертков из липкой изоляционной ленты желтого цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с порошкообразным веществом кремового цвета, массой 6,25 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; пять свертков из изоляционной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета по краю горловины, с веществом растительного происхождения коричневого цвета, массой 5,49 грамма, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 21 часа 30 минут по месту жительства ФИО7 и Иного лица по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: на третьей полке модульной стенки у стены напротив окна, обнаружена и изъята банка из полимерного материала с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 86,18 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Далее, на четвертой полке модульной стенки у стены напротив окна, обнаружена картонная коробка, в которой обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, с веществом растительного происхождения, три пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактными застежками и полосками красного цвета с веществом растительного происхождения, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полоской красного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, которые содержат в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 40,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Далее, были обнаружены и изъяты стеклянная кружка и полимерная ложка с наслоениями порошкообразного вещества белого цвета, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и MDMB-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 2,15 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО7, Иного лица, Иного лица № 1 и неустановленного лица, под руководством ФИО7, целью которой был незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> ХМАО - Югры, пытались незаконно сбыть наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, и MDMB-2201 (метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 2,15 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, и вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), являющийся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1800,54 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером.

Однако, ФИО7, ФИО8 лицо, ФИО8 лицо № 1 и неустановленное в ходе следствия лицо, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОБНОН № 2 УНК УМВД России по ХМАО - Югре в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения которых участники преступной группы ФИО7, ФИО8 лицо и ФИО8 лицо № 1 были задержаны, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств синтетического производства на территории ХМАО - Югры, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, связанный со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее сентября 2018 года, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения методом тайников, с применением технических средств – сотовых телефонов, компьютерной техники, а также методов конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо, подыскало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического производства, имеющего возможность, периодически поставлять на территорию ХМАО - Югры наркотические средства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания сплоченной, устойчивой преступной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо, путем размещения объявлений, посредством глобальной сети «Интернет», используя программу «Telegram» и зарегистрированный в ней ник «Маня», не позднее сентября 2018 года вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО7, который на тот момент не имел источников доходов и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств растительного происхождения под руководством неустановленного лица, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных с реализации наркотиков денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение. 

Так, ФИО7 в период времени с ноября 2018 года по апрель 2019 года и неустановленное следствием лицо с ник-неймом «Маня», в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, используя сеть «Интернет», посредством переписки в приложении для смартфонов «Telegram» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории ХМАО - Югры, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещен на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, понимая, что совершаемые им действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов. Согласно достигнутой договоренности ФИО7 должен был, получив крупные партии наркотических средств, расфасовать их при помощи заранее купленных весов и упаковочного материала на мелкие партии, удобные для последующего сбыта покупателям наркотических средств, разместить наркотические средства путем создания тайников «закладок» на территории города Сургута и Сургутского района ХМАО – Югры, при этом сообщить об их местонахождении посредством сети «Интернет», предоставив письменный и фото отчеты неустановленному лицу с ник-неймом «Маня», получив за проделанную работу денежное вознаграждение.

Неустановленное лицо в свою очередь, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в программе «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет с использованием вымышленного псевдонима «Флеш-Маркет», должно было распространять сведения среди потребителей о продаже синтетических наркотиков, с возможностью их приобретения через систему «тайников», расположенных на территории г. Сургута и Сургутского района ХМАО - Югры.

ФИО7, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, по географическим координатам, предоставленными неустановленным лицом с ник-неймом «Маня», обнаружил тайник с крупной партией наркотических средств, расфасованных в два пакета, расположенный около реки рядом с дачным кооперативом в районе «Югорского моста» через реку «Обь» (51 километр автодороги Сургут-Нефтеюганск), более точное место не установлено.

В продолжение своих преступных действий, ФИО7 реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенных и переданных ему неустановленным лицом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений и с целью незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил «закладку» с наркотическим средством на улице, возле первого подъезда 

<

адрес> ХМАО - Югры. После изготовления тайника «закладки» с наркотическим средством, ФИО7 посредством мессенджера «Telegram» сообщил сведения о местонахождении тайника «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу использующему в сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» ник-нейм «Маня».

В последствие в марте 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, помещенное ФИО7 в тайник «закладку» на улице, возле первого подъезда 

<

адрес> ХМАО - Югры, посредством переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом с ник-неймом «Флеш-Маркет» в сети «Интернет» незаконно приобрел ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который уплатил за приобретенное наркотическое средство около 1 500 рублей, направив их на неустановленные банковские реквизиты, используемые для оплаты за приобретение наркотических средств. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, ФИО17 употребил до ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, около 

<

адрес> ХМАО - Югры, сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес>, ФИО17 был задержан и доставлен в Бюджетное учреждение ХМАО - Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» по адресу: 

<

адрес>, где у него были отобраны образцы биологических объектов (мочи). Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в биосредах ФИО17 обнаружены производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

На основании Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», метиловый эфир и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Кроме того, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств синтетического производства на территории ХМАО - Югры, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, связанный со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее сентября 2018 года, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения методом тайников, с применением технических средств – сотовых телефонов, компьютерной техники, а также методов конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо, подыскало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического производства, имеющего возможность, периодически поставлять на территорию ХМАО - Югры наркотические средства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания сплоченной, устойчивой преступной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо, путем размещения объявлений, посредством глобальной сети «Интернет», используя программу «Telegram» и зарегистрированный в ней ник «Маня», не позднее сентября 2018 года вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО7, который на тот момент не имел источников доходов и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств растительного происхождения под руководством неустановленного лица, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных с реализации наркотиков денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение. 

Так, ФИО7 в период времени с ноября 2018 года по апрель 2019 года и неустановленное следствием лицо с ник-неймом «Маня», в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, используя сеть «Интернет», посредством переписки в приложении для смартфонов «Telegram» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории ХМАО - Югры, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещен на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, понимая, что совершаемые им действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов. Согласно достигнутой договоренности ФИО7 должен был, получив крупные партии наркотических средств, расфасовать их при помощи заранее купленных весов и упаковочного материала на мелкие партии, удобные для последующего сбыта покупателям наркотических средств, разместить наркотические средства путем создания тайников «закладок» на территории города Сургута и Сургутского района ХМАО – Югры, при этом сообщить об их местонахождении посредством сети «Интернет», предоставив письменный и фото отчеты неустановленному лицу с ник-неймом «Маня», получив за проделанную работу денежное вознаграждение. 

Неустановленное лицо в свою очередь, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в программе «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет с использованием вымышленного псевдонима «Флеш-Маркет», должно было распространять сведения среди потребителей о продаже синтетических наркотиков, с возможностью их приобретения через систему «тайников», расположенных на территории г. Сургута и Сургутского района ХМАО - Югры.

ФИО7, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, по географическим координатам, предоставленными неустановленным лицом с ник-неймом «Маня», обнаружил тайник с крупной партией наркотических средств, расфасованных в два пакета, расположенный около реки рядом с дачным кооперативом в районе «Югорского моста» через реку «Обь» (51 километр автодороги Сургут-Нефтеюганск), более точное место не установлено.

В продолжение своих преступных действий, ФИО7 реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенных и переданных ему неустановленным лицом наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений и с целью незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместил «закладку» с наркотическим средством на улице, в угловой части бордюра (по угловой части от АЗС «Эталон»), расположенной по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, координаты 61.298458, 73.381796. После изготовления тайника «закладки» с наркотическим средством, ФИО7 посредством мессенджера «Telegram» сообщил сведения о местонахождении тайника «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет», в мессенджере «Telegram» ник-нейм «Маня».

В последствие, в конце марта 2019 года, наркотическое средство, помещенное ФИО7 в тайник «закладку» на улице, в угловой части бордюра (по угловой части от АЗС «Эталон»), расположенной по адресу: ХМАО - Югра, 

<

адрес>, координаты 61.298458, 73.381796, посредством переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом с ник-неймом «Флеш-Маркет» в сети «Интернет» незаконно приобрел ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который уплатил за приобретенное наркотическое средство денежные средства в неустановленной сумме, направив их на неустановленные реквизиты Qiwi-кошелька, используемые для оплаты за приобретение наркотических средств. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, ФИО3 употребил до ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 26 минут, около 

<

адрес> ХМАО - Югры, сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес>, ФИО3 был задержан и доставлен в Бюджетное учреждение ХМАО - Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес>, где у него были отобраны образцы биологических объектов (мочи). Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, в биосредах ФИО3 обнаружены производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-(1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамидо) бутановой кислоты, производное N-метилэфедрона.

На основании Списка № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», метиловый эфир и его производные, а также N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Кроме того, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на создание разветвленной сети сбыта по распространению наркотических средств синтетического производства на территории ХМАО - Югры, в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление к нему денежных средств, в значительных объемах, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств, связанный со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, не позднее сентября 2018 года, разработало детальный план совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения методом тайников, с применением технических средств – сотовых телефонов, компьютерной техники, а также методов конспирации. 

В это же время, согласно разработанному плану, неустановленное лицо, подыскало неустановленного поставщика наркотических средств синтетического производства, имеющего возможность, периодически поставлять на территорию ХМАО - Югры наркотические средства, с которым достигло необходимых договоренностей, а также наладило постоянную связь при помощи технических средств. 

Понимая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по их незаконному сбыту невозможна без создания сплоченной, устойчивой преступной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо, путем размещения объявлений, посредством глобальной сети «Интернет», используя программу «Telegram» и зарегистрированный в ней ник «Маня», не позднее сентября 2018 года вовлекло в качестве соучастника в свою преступную деятельность ФИО7, который на тот момент не имел источников доходов и дал свое добровольное согласие на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств растительного происхождения под руководством неустановленного лица, понимая, что, занимаясь данным видом преступной деятельности, он будет иметь возможность воспользоваться частью полученных с реализации наркотиков денежных средств, что позволит ему улучшить свое материальное положение. 

Так, ФИО7 в период времени с ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ и неустановленное следствием лицо с ник-неймом «Маня», в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, используя сеть «Интернет», посредством переписки в приложении для смартфонов «Telegram» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории ХМАО - Югры, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещен на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, понимая, что совершаемые им действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов. Согласно достигнутой договоренности ФИО7 должен был, получив крупные партии наркотических средств, расфасовать их при помощи заранее купленных весов и упаковочного материала на мелкие партии, удобные для последующего сбыта покупателям наркотических средств, разместить наркотические средства путем создания тайников «закладок» на территории города Сургута и Сургутского района ХМАО - Югры, при этом сообщить об их местонахождении посредством сети «Интернет», предоставив письменный и фото отчеты неустановленному лицу с ник-неймом «Маня», получив за проделанную работу денежное вознаграждение. 

Неустановленное лицо в свою очередь, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в программе «Telegram» при помощи глобальной сети Интернет с использованием вымышленного псевдонима «Флеш-Маркет», должно было распространять сведения среди потребителей о продаже синтетических наркотиков, с возможностью их приобретения через систему «тайников», расположенных на территории г. Сургута и Сургутского района ХМАО - Югры.

Так, в период с ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, нигде не работая, не имея официальных и законных источников дохода, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получал значительные доходы от сбыта наркотических средств синтетического происхождения в виде денежных средств в сумме не менее 250 000 рублей, переводимых на «Qiwi-кошелек» 79292979696, оформленный на имя ФИО9, и «Qiwi-кошелек» 79505334450, оформленный на имя ФИО10, не осведомленных о его (ФИО7) преступных намерениях, а также на счета «Qiwi-кошельков», оформленных на иных третьих лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО7 и находящихся пользовании последнего.

В целях конспирации своей преступной деятельности ФИО7 разработал схему и механизм легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Для исключения возможности попадания в поле зрения сотрудников правоохранительных органов, желая скрыть свои истинные данные, ФИО7 свою преступную деятельность осуществлял, пользуясь техническими средствами связи, а также используя банковские и интернет технологии, позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации бенефициарных собственников счетов и лиц, совершивших указанные финансовые операции. 

ФИО7, достоверно зная о преступном происхождении денежных средств, получаемых счет «Qiwi-кошелька» 79292979696, а также на счета «Qiwi банка» третьих лиц, не осведомленных о их криминальном происхождении, находящихся в его пользовании, действуя незаконно и умышленно с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, вовлечения денежных средств в легальный экономический оборот, маскировал связь легализуемых доходов с преступным источником их происхождения, совершив финансовые операции на сумму 250 000 рублей. 

Так, в период с ноября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с целью легализации преступных доходов, маскировал связь легализуемых доходов с преступным источником их происхождения, осуществляя безналичные переводы денежных средств, ранее поступивших за незаконный сбыт наркотических средств на счет «Qiwi-кошелька» 79292979696, оформленного на имя ФИО18, на счет «Qiwi-кошелька» 89505334450, оформленного на имя ФИО4, а также на иные неустановленные счета «Qiwi банка» третьих лиц, не осведомленных о их криминальном происхождении и находящихся в его (ФИО7) пользовании на банковские карты, оформленные на третьих лиц, неосведомленных о преступном происхождении денежных средств, находящиеся в пользовании ФИО7, в том числе банковскую карту №, оформленную на имя ФИО11 в ПАО «Промсвязьбанк», с которых впоследствии осуществлял снятие денежных средств в различных банкоматах 

<

адрес> ХМАО - Югры, введя их, таким образом, в легальный экономический оборот. Всего ФИО7 совершил незаконных финансовых операций на общую сумму 250 000 рублей. 

Кроме того, в дальнейшем, достоверно зная, что денежные средства получены в результате совершения им преступления, то есть незаконного сбыта наркотических средств, в продолжение придания денежных средствам правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, путем совершения сделки купли-продажи, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО - Югры по адресу: 

<

адрес>, строение 1/1, умышленно приобрел автомобиль модели Шевроле HHR LT государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 100 000 рублей, в соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, передав указанную сумму денежных средств продавцу, а именно ФИО19, неосведомленному о их преступном происхождении. Таким образом, ФИО7 легализовал полученные в результате преступной деятельности денежные средства в сумме 100 000 рублей.

В соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ между заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО20 и обвиняемым ФИО7, в присутствии следователя по особо важным делам Следственной части по расследованию организованной преступной деятельности СУ УМВД России по ХМАО - Югре ФИО21, защитника – адвоката ФИО16, обвиняемого ФИО7, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО7 принял на себя обязательства: 

- своими показаниями сообщить о ранее неизвестных следствию данных о создании преступной группы, совершенных преступлениях, а также изобличить других соучастников преступной группы, схеме и способах совершения незаконного сбыта наркотических средств, методах конспирации; используемых технических средствах, паролях, псевдонимах, адресах, роли каждого члена преступной группы, порядка распределения денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, что позволит дополнить доказательственную базу причастности иных членов преступной группы к инкриминируемым преступлениям;

- дать показания об источниках приобретения наркотических средств, каналы сбыта наркотических средств, своими показаниями сообщить о ранее неизвестных следствию преступлениях, совершенных мной и иными членами преступной группы, что позволит в дальнейшем раскрыть преступления, по которым лицо, подлежащее привлечению в качестве обвиняемого не установлено;

- дать полные признательные показания, касающихся обстоятельств деятельности преступной группы, подробно сообщить о своей роли и роли каждого из участников преступной группы при совершении преступлений;

- подтвердить сообщенные сведения при проведении следственных действий, необходимых для полного и всестороннего раскрытия преступления, в том числе при проведении очных ставок, проверки показаний на месте и других следственных действий;

- способствовать установлению свидетелей и доказательств своей преступной деятельности, а также деятельности всей преступной группы;

- при рассмотрении уголовного дела в суде придерживаться избранной позиции, подтвердить сведения, сообщенные в ходе предварительного следствия, иными способами способствовать расследованию уголовного дела и рассмотрению его в суде, а также иными способами содействовать предварительному следствию. 

ДД.ММ.ГГГГ прокурором 

<

адрес> ФИО23 в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение ФИО7 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активное его содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления. Указал, что подсудимый обоснованно привлечен к уголовной ответственности в соответствии с предъявленным обвинением, поскольку его вина полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключенном с подсудимым досудебном соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО7 пояснил суду, что вину в предъявленном обвинении совершенных преступлений признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, представление прокурора г. Сургута об особом порядке проведения судебного заседания поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст. 316, 317, 317.8 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого Бохан А.И. поддержал позицию подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке при заключенном с подсудимым досудебном соглашении о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст. 317.6 УПК РФ и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО7 досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании исследованы характер и пределы содействия ФИО7 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших совместно с ним вышеуказанных преступлений, значение сотрудничества с ФИО7 для раскрытия и расследования преступлений, степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие, отягчающие его наказание.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что ФИО7 в ходе предварительного следствия оказывал активное содействие органам предварительного следствия, выразившееся в даче последовательных показаний об обстоятельствах совершения им преступлений, роли соучастников, способствовал их изобличению. В результате сотрудничества с ним органами предварительного следствия раскрыты преступления, совершенные ФИО7 и иными лицами.

Суду не представлено объективных данных, свидетельствующих об угрозе личной безопасности ФИО7 в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, его близких родственников, родственников и близких лиц. Подсудимый ФИО7 наличие таких угроз отрицает.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО7 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует: 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Вместе с тем, суд исключает из квалификации действий ФИО7 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, указание на иное имущество, поскольку как следует из материалов уголовного дела, ФИО7 легализованы были только денежные средства, при этом в обвинении нет сведений об ином имуществе.

Учитывая поведение ФИО7 как в ходе следствия, так и в ходе судебного разбирательства, на учете у психиатра не состоящего, ориентированного в следственно-судебной ситуации, суд полагает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяниях. В соответствии со ст. 22 УК РФ подсудимый подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории: особо тяжких (три преступления) и небольшой тяжести (одно преступление).

При изучении личности подсудимого ФИО7 судом установлено, что он является гражданином Российской Федерации; имеет место жительство и регистрации в г. Сургуте ХМАО – Югры; по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, компрометирующих материалов не имеется; женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка; по месту содержания под стражей характеризуется в целом положительно; не трудоустроен; социально адаптирован; под диспансерным наблюдением врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит; ранее не судим, к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался; имеет неудовлетворительное состояние здоровья (имеет заболевания). На досудебной стадии производства по уголовному делу добровольно выполнил все принятые на себя обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья (наличие заболеваний). 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО7, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа, что будет в полной мере соответствовать совершенным им деяниям и способствовать его исправлению и перевоспитанию.

Согласно ст. 73 УК РФ, если, назначив лишение свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным. 

В отношении ФИО7 данных обстоятельств судом не установлено. Условная мера наказания для виновного в данном случае не достигнет целей уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, установленных ст. 43 УК РФ, не будет соответствовать принципу справедливости, предусмотренному ст. 6 УК РФ. На основании изложенного, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО7

Учитывая, что ФИО7 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку ФИО7 назначается наказание в виде лишения свободы и штрафа, окончательное наказание должно быть назначено ему в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

К отбытию наказания ФИО7 должна быть назначена исправительная колония строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Согласно положениям закона назначенное наказание должно не только соответствовать степени общественной опасности содеянного и требованиям норм Общей части УК РФ о правилах назначения наказания, но и отвечать принципу справедливости, гуманизма, данным о личности подсудимого и не должно быть чрезмерно суровым, а также должно отвечать целям сохранения семьи и обеспечения детям надлежащего родительского ухода и воспитания.

По смыслу закона степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО7 рассмотрено судом в порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, при определении срока наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 62 УК РФ, в силу которых в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

Вместе с тем, при отсутствии у ФИО7 отягчающих наказание обстоятельств, наличии смягчающих наказание обстоятельств как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья (наличие заболеваний), суд считает возможным признать эти обстоятельства позволяющими назначить подсудимому наказание ниже предела, предусмотренного при назначении им наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – ниже 15 лет лишения свободы, по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – ниже 8 лет лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ – за неоконченное преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений (предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ) и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. При решении данного вопроса суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

Учитывая, что ФИО7 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести (ч. 1 ст. 174.1 УК РФ), основания для обсуждения вопроса о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 8 месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО17) в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО3) в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет со штрафом в размере 50 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ штраф в сумме 50 000 рублей, назначенный ФИО7 в качестве основного наказания, исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку ФИО7 осужден за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - предоставленные материалы ОРМ в копиях, - ответ ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска «CD-R Verbatim 700 Mb 52х 80 min»; ответ ПАО «Промсвязьбанк» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением выписки на двух листах по контракту клиента; ответ АО «Альфа Банк» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска «CD-R Verbatim 700 Mb 52х 80 min»; Ответ «QIWI Банк» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска «CD-R Mirex 700 Mb 48х 80 min»; Ответ РНКО «Платежный центр» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить по месту хранения до рассмотрения уголовного дела по существу в отношении лиц, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль марки «Шевроле HHR», 2005 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО7, находящийся на специализированной стоянке по адресу: ХМАО – Югра, 

<

адрес> - конфисковать и обратить в собственность государства, наложенный на указанный автомобиль арест, постановлением Сургутского городского суда ХМАО – Югра от ДД.ММ.ГГГГ - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО7 положения ст. 317.8 УПК РФ о том, что, если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом ХV УПК РФ – о пересмотре вступивших в законную силу приговоров, определений и постановлений суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Г.С. Жернов

КОПИЯ ВЕРНА «16» марта 2021 года

Подлинный документ находится в деле № 1-165/2021 (1-990/2020)

УИД: 86RS0004-01-2020-009185-25

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда

____________________________ Г.С. Жернов

Судебный акт не вступил в законную силу